
 

 

UBND TỈNH QUẢNG TRỊ 

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG 

Số:         /QĐ-STTTT 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

Quảng Trị, ngày        tháng 3 năm  2023 

QUYẾT ĐỊNH 

Phê duyệt Thiết kế chi tiết và dự toán  

Dự án: Xây dựng Trung tâm giám sát điều hành thông minh tỉnh Quảng Trị 

 

GIÁM ĐỐC SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG  

Căn cứ Nghị định số 73/2019/NĐ-CP ngày 05/9/2019 của Chính phủ quy 

định quản lý đầu tư ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng nguồn vốn ngân sách 

nhà nước; 

Căn cứ Nghị quyết số 25/NQ-HĐND ngày 12/5/2021của HĐND tỉnh Quảng 

Trị phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Xây dựng Trung tâm Giám sát điều hành 

thông minh tỉnh Quảng Trị; 

Căn cứ Quyết định số 36/2022/QĐ-UBND ngày 29/11/2022 của UBND tỉnh 

Quảng Trị về việc ban hành Quy định chức năng nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ 

chức của Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Quảng Trị; 

Căn cứ Quyết định số 3058/QĐ-UBND ngày 30/11/2022 của UBND tỉnh 

Quảng Trị về việc phê duyệt Báo cáo nghiên cứu khả thi Dự án Xây dựng Trung 

tâm giám sát điều hành thông minh tỉnh Quảng Trị; 

Căn cứ Quyết định số 3297/QĐ-UBND ngày 22/12/2022 của UBND tỉnh 

Quảng Trị về việc phân bổ kế hoạch đầu tư công nguồn vốn ngân sách Trung ương 

năm 2023; 

Căn cứ Quyết định số 39/QĐ-UBND ngày 09/01/2023 của UBND tỉnh 

Quảng Trị về việc Phê duyệt Kế hoạch lựa chọn nhà thầu (đợt 1) Dự án: Xây dựng 

Trung tâm giám sát điều hành thông minh tỉnh Quảng Trị; 

Căn cứ Văn bản số 239/VCL ngày 22/3/2023 của Viện Chiến lược Thông tin 

và Truyền thông – Bộ Thông tin và Truyền thông Báo cáo kết quả thẩm tra Thiết 

kế chi tiết và dự toán Dự án: Xây dựng Trung tâm giám sát điều hành thông minh 

tỉnh Quảng Trị; 

Căn cứ Văn bản số 25/TTTV-TV ngày 24/3/2023 của Trung tâm Tư vấn 

nghiệp vụ và hỗ trợ đánh giá hiệu quả đầu tư công nghệ thông tin – Cục Chuyển 

đổi số quốc gia về việc hoàn thiện Thiết kế chi tiết và dự toán Dự án: Xây dựng 

Trung tâm giám sát điều hành thông minh tỉnh Quảng Trị; 



 

 

Căn cứ Quyết định số 30/QĐ-STTTT ngày 24/3/2023 của Sở Thông tin và 

Truyền thông về việc Thành lập Hội đồng thẩm định Thiết kế chi tiết và dự toán 

Dự án: Xây dựng Trung tâm Giám sát điều hành thông minh tỉnh Quảng Trị và 

Báo cáo ngày 28/3/2023 của Hội đồng Thẩm định Thiết kế chi tiết và dự toán về 

Kết quả thẩm định Thiết kế chi tiết và dự toán Dự án: Xây dựng Trung tâm giám 

sát điều hành thông minh tỉnh Quảng Trị; 

 Theo đề nghị của Trưởng BQL Dự án IOC. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt Thiết kế chi tiết và dự toán Dự án: Xây dựng Trung tâm 

giám sát điều hành thông minh tỉnh Quảng Trị gồm các nội dung chính sau đây: 

1. Tên dự án: Xây dựng Trung tâm giám sát điều hành thông minh tỉnh 

Quảng Trị.  

2. Chủ đầu tư: Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Quảng Trị. 

3. Đơn vị tư vấn lập Thiết kế chi tiết và dự toán: Trung tâm Tư vấn nghiệp 

vụ và hỗ trợ đánh giá hiệu quả đầu tư công nghệ thông tin – Cục Chuyển đổi số 

quốc gia.  

4. Mục tiêu đầu tư: 

Hoàn thiện hạ tầng kỹ thuật cho Trung tâm IOC tỉnh: Nhằm bổ sung hạ 

tầng kỹ thuật cho phòng giám sát của IOC tỉnh tại Sở Thông tin và Truyền thông, 

đồng thời trang cấp hạ tầng kỹ thuật giúp lãnh đạo tỉnh có thể chủ động khai thác, 

sử dụng IOC tỉnh ngay tại Văn phòng UBND tỉnh. 

Triển khai Hệ thống Giám sát thông tin báo chí và truyền thông: Nhằm 

giám sát toàn bộ thông tin trên không gian mạng về tỉnh Quảng Trị; qua đó chủ 

động phát hiện sớm những khủng hoảng thông tin cho tỉnh, lãnh đạo tỉnh và các 

đơn vị, địa phương. Bằng việc thu thập tin tức bao phủ với 1 triệu trang web tin 

tức, hơn 40 triệu tài khoản Facebook, hơn 150 nghìn Group hoặc Fanpage và toàn 

bộ các kênh Youtube; sử dụng các thuật toán như xử lý ngôn ngữ tự nhiên và khai 

phá dữ liệu, tự động tách từ, sửa lỗi từ vựng, trích xuất các từ quan trọng và gán 

nhãn từ ngữ; để từ đó đánh giá sắc thái bài viết và thực hiện phân loại theo mức độ 

tích cực hay tiêu cực. Hệ thống cũng có có thể truyền thông, cảnh báo thông tin 

cho các cơ quan báo chí và toàn bộ người dân trên địa bàn tỉnh khi có yêu cầu. 

Triển khai Hệ thống giám sát an toàn thông tin mạng (SOC) tỉnh Quảng 

Trị: Nhằm thực hiện Chỉ thị số 14/CT-TTg ngày 25/5/2018 của Thủ tướng Chính 

phủ về việc nâng cao năng lực phòng, chống phần mềm độc hại; Chỉ thị số 14/CT-

TTg ngày 07/6/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường bảo đảm an 

toàn, an ninh mạng nhằm cải thiện chỉ số xếp hạng của Việt Nam; qua đó giám sát 

việc đảm bảo an toàn an ninh thông tin trong việc triển khai ứng dụng công nghệ 

thông tin xây dựng chính quyền số, thúc đẩy kinh tế số và xã hội số phát triển. 



 

 

5. Nội dung và quy mô đầu tư 

TT Nội dung 
Đơn vị 

tính 

Khối 

lượng 
Phạm vi thực hiện 

I Hoàn thiện hạ tầng kỹ thuật cho 

Trung tâm IOC tỉnh 

   

1 Hệ thống màn hình ghép lớn 2x4 Hệ thống 01 Lắp đặt tại IOC 

tỉnh (Sở Thông tin 

và Truyền thông) 

- Màn hình 55” Chiếc 8  

- 
Bộ phụ kiện, giá đỡ chuyên dụng 

cho Video Wall 
Chiếc 8  

- 
 Hệ khung chân tự đứng cho 2x4 

màn hình 55 inch 
Hệ 1  

- 
Bộ điều khiển màn hình ghép (4 

vào 12 ra) 
Bộ 1  

- 
Cáp HDMI 20m từ máy tính đến 

bộ điều khiển màn hình ghép 
Sợi 8  

- 
Cáp HDMI 10m từ bộ điều khiển 

màn hình ghép đến màn hình ghép 
Sợi 17  

-  Cáp nguồn, điều khiển, vật tư phụ  Gói 1  

- Ốp gỗ tường màn hình ghép m2 20  

- 
Tủ Rack 15U + 01 khay cố định đi 

kèm 
Chiếc 1  

2 Máy tính cá nhân  Bộ 05 Văn phòng UBND 

tỉnh 

II Hệ thống Giám sát thông tin báo 

chí và truyền thông 

Hệ 

thống 

01 Cài đặt, vận hành 

tại Sở Thông tin và 

Truyền thông  

III Hệ thống giám sát an toàn thông 

tin mạng 

   

1 Hệ thống phát hiện cảnh báo sớm 

SOC Master 

Hệ thống 01 Cài đặt, vận hành 

tại Sở Thông tin và 

Truyền thông 



 

 

2 Hệ thống giám sát an ninh mạng 

tại trung tâm THDL (SOC Sensor 

For DC)  - băng thông mạng từ 

500Mbps - 1Gbps 

Hệ thống 01 Cài đặt, vận hành 

tại Sở Thông tin và 

Truyền thông 

3 Hệ thống giám sát an ninh mạng vệ 

tinh (SOC Sensor For Branch)  - 

băng thông mạng từ 50Mbps - 

100Mbps 

Hệ thống 27 Cài đặt, vận hành 

tại 18 Sở, ban 

ngành và 09 

UBND cấp huyện  

4 Hệ thống lưu trữ dữ liệu - SOC 

Storage 

Hệ thống 01 Cài đặt, vận hành 

tại Sở Thông tin và 

Truyền thông 

6. Thiết kế chi tiết: Có Hồ sơ Thiết kế chi tiết Dự án: Xây dựng Trung tâm 

giám sát điều hành thông minh tỉnh Quảng Trị kèm theo Quyết định này. 

7. Tổng dự toán:  45.000.000.000 đồng, Trong đó: 

- Chi phí xây lắp:  0 đồng 

- Chi phí thiết bị : 40.720.870.200 đồng 

- Chi phí Quản lý dự án : 536.169.000 đồng 

- Chi phí tư vấn đầu tư ƯDCNTT : 863.387.000 đồng 

- Chi phí khác : 388.803.000 đồng 

- Chi phí dự phòng : 2.490.770.800 đồng 

8. Nguồn vốn đầu tư: Ngân sách Trung ương. 

9. Hình thức quản lý dự án: Chủ đầu tư trực tiếp quản lý dự án. 

10. Thời gian thực hiện: Từ năm 2023-2026. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Chánh Văn phòng Sở, Trưởng phòng Bưu chính, Viễn thông - Công nghệ 

thông tin, Trưởng BQL Dự án IOC, Trưởng các phòng và đơn vị liên quan chịu 

trách nhiệm thi hành Quyết định này./.  

  Nơi nhận: 

 - Như điều 2; 

 - UBND tỉnh (Báo cáo); 

 - Sở Kế hoạch và Đầu tư; 

 - Lưu: VT, BQL Dự án IOC. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 
 

Nguyễn Văn Tường 

 


		2023-03-30T11:34:12+0700


		2023-03-30T14:32:24+0700


		2023-03-30T14:32:24+0700


		2023-03-30T14:32:24+0700




